[image: image1.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
                                                РЕШЕНИЕ

16 февраля 2012 года                                                                                              № 141 - 3
О ходе исполнения Рекомендаций по обеспечению прав избирателей -  инвалидов
На основании пункта 7_1 статьи 61, пункта 2_1 статьи  63 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», части 9_1 статьи 66, части 2_1 статьи 67 Федерального закона «О выборах Президента Российской Федерации»,  с учетом обращений Санкт-Петербургской региональной организации Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общества слепых» и Санкт-Петербургского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество глухих» Санкт-Петербургская избирательная комиссия  р е ш и л а:

1. Определить избирательные участки (приложение 1), на которых размещаются информационные материалы, в том числе выполненные с применением рельефно-точечного шрифта Брайля, для слепых и слабовидящих избирателей.
2. Оснастить избирательные участки специальными вспомогательными средствами оптической коррекции для слабовидящих граждан - лупами 4- кратного увеличения.

3. Обеспечить изготовление трафаретов к избирательным бюллетеням по выборам Президента Российской Федерации для оснащения ими   в первую очередь избирательных участков, перечисленных в приложении 1.
4. Обеспечить оказание услуг сурдопереводчиков для избирателей – инвалидов по слуху на избирательных участках согласно приложению 2.
5. Председателям территориальных избирательных комиссий с участием председателей участковых избирательных комиссий организовать работу по количественному учету избирателей с инвалидностью, принявших участие в голосовании, в том числе и вне помещений для голосования, 4 марта 2012 года.

6. Предложить главам районных администраций обеспечить условия для максимальной доступности для избирателей-инвалидов помещений для голосования с установкой поручней, настилов, съемных аппарелей, созданием условий для подъезда транспорта, достаточного освещения и уборки территорий, примыкающих к помещениям для голосования.
7. Направить настоящее решение в Администрацию Губернатора Санкт-Петербурга, главам районных администраций, в Комитет по социальной политике Правительства Санкт-Петербурга, в Санкт-Петербургскую региональную организацию Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общества слепых» и Санкт-Петербургское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество глухих».
8. Финансирование расходов на мероприятия, предусмотренные пунктами 1 - 4  настоящего решения произвести за счет расходов федерального бюджета на организацию и проведение выборов.
9.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря Санкт-Петербургской избирательной комиссии Н.В.Шубину.

Председатель

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
                                                     А.В. Гнетов

Секретарь

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
  Н.В.Шубина
Приложение 1

к решению Санкт-Петербургской

избирательной комиссии от 16.02.2012

№ 141-

Список

избирательных участков для размещения информационных материалов для

слепых и слабовидящих  избирателей

	№ УИК/

№ТИК
	Адрес места для

Голосования
	Адрес массового

проживания
	Район

	1292/24
	Шлиссельбургский пр., 43
	Шлиссельбургский пр, 47/1
	Невский

	1656/23
	пр. Славы, 40, к.1
	пр. Славы, 40
	Фрунзенский

	1063/19
	ул. Звездная, д.5, к.1
	ул. Звездная, 5
	Московский

	202/22
	ул. Орбели, 24
	ул.Орбели,19,

27, к.1,к 2, к.4
	Выборгский

	1519/28
	Комендантский пр.,

29, к.2
	пр. Королева,

46, к.3
	Приморский

	1353/18
	Вяземский пер., 3-7

	Вяземский пер, 6
	Петроградский

	692/4
	пр. Маршала Блюхера,

44,к.2
	Пискаревский,

35
	Красногвардей-ский

	200/22
	Светлановский пр., 31
	пр. Тореза,40
	Выборгский

	945/26
	ул. Лермонтова, 23
	Красное Село,

ул. Лермонтова, 15,17,19
	Красносельский

     Приложение 2

к решению Санкт-Петербургской

избирательной комиссии от 16.02.2012

№ 141-

Список

избирательных участков для обеспечения услугами сурдопереводчиков

	№УИК/

№ТИК
	Адрес помещения

для голосования
	Адрес массового

проживания

избирателей
	       Район

	1600/20
	Павловск,

ул. Березовая,  18
	ул.Березовая, 20
	Пушкинский

	1602/20
	Павловск,
ул.Конюшенная, 24
	ул. Мичурина, д.30
	Пушкинский

	282/10
	ул. Есенина, 24
	ул.Есенина,30
	Выборгский

	278/10
	ул. Есенина, 34, к.2
	ул. Есенина, д.36,к.1
	Выборгский

	457/17
	Пискаревский пр.,14
	пр. Металлистов,

92, к.2 и 3
	Красногвардейский

	457/17
	Пискаревский пр.14
	Полюстровский пр., д.19, к.3
	Красногвардейский

	115/2
	Нахимова, д.8, к.2
	ул. Нахимова, д.1
	Василеостровский

	144/2
	пер. Каховского, 9
	ул. Наличная, 49,51
	Василеостровский

	139/2
	ул. Кораблестроителей,

38, к.2
	ул.Кораблестроителей, 38,40,42
	Василеостровский

	800/25
	пр. Энтузиастов, 47

к.2
	пр. Энтузиастов, 45,53
	Красногвардейский

	702/4
	ул. Тухачевского, 17
	пр. Энергетиков, 50,54
	Красногвардейский

	405/11
	Тимуровская ул.,8, к.2
	ул. Д. Бедного, 27
	Калининский

	1306/18
	ул. Б. Пушкарская, 32
	ул. Б.Пушкарская,26
	Петроградский

	1018/19
	ул. Благодатная, 36
	ул. Решетникова, 17
	Московский

	1428/12
	ул. Мебельная, 21, к.3
	ул. Туристская, 15

ул. Оптиков, 52

ул. Яхтенная, 22
	Приморский

	1490/12
	Богатырский пр.,50, к.2
	Богатырский пр, 38, 52
	Приморский

	658/21
	Заводской пр.,18, к.2
	Заводской пр., д16
	Колпинский